100. Eccius] In all the printed editions the name is replaced by that of Eustathius, i.e. Eustace of Sicem; see Ep. 2353. 16n. In 1531 Eustathius published an *Apologia pro pietate in Erasmi Roterod. Enchiridion canonem quintum*: see Ep. 2264 introd. Cf. Epp. 2501, 2522, 2566. 186-9, 2629. In Ep. 2570 he is coupled with Titelmans as an example of monks whose books sell by thousands merely because they attack Erasmus.

Clithouius] See Vol. iii, p. 2. There had been some disagreement with Clithoueus arising out of the

quarrel with Faber in 1517 (Ep. 597. 13n); but this seems to have been composed (Ep. 621. 20-1). In 1526 Clithoueus criticized Erasmus in the *Propugnaculum Ecclesiae* (Ep. 1642. 11n), to which Erasmus replied by an appendix *De scriptis Clithouei* which concludes the *Prologus in supputationem calumniarum Bedae*, Aug. 1526 (Ep. 1664. introd.).

100-1. scurre Vincentiani] Vincent Theodorici and his friends; see Epp. 1144. 23n, 1196 introd.

101. turmae monachorum] For the attack on Erasmus by Spanish orthodoxy see Ep. 1791 introd.; cf. Ep. 1879. 40-2.

110. Diatribam] *De libero arbitrio διατριβή*; see Epp. 1419, 1420, 1481.

112. Leopoldum] Leo Jud, in answer to whose *Maynung v. Nachtmal* Erasmus wrote the *Detectio praestigiarum*, see Epp. 1708. introd., 1737. 5n, 2263. 94.

115. nolle recedere] Cf. Ep. 2366. 59n.

amor mihi imposuit; videbam honorem sine curarum onere suscipi gerique non posse. Ad dignitatem eam consequendam magis ipse mihi defui quam fortuna. Sed eodem animo quo fugi dignitatem, et famae celebritas erat fugienda. Hunc errorem ¹³⁰ meum sero cepi sentire, nimirum corpusculo sic affecto vt iam nec aulae colendae, ad quam fueram pertractus, nec vlli splendidae functioni par esse posset. Atque interim extitit hec ecclesie tempestas quae meum caput plane mersura fuerat, nisi quum aliorum principum tum vero maxime Caroli Caesaris fauor me ¹³⁵ aliqua ex parte subleuasset. Nam hoc hominum genus, si quando ceperit insanire, nec Caesaris nec summi pontificis autoritate prorsus deterretur. His rebus factum est vt dum pristinos hostes, quos excitare apud nostrates mea potissimum, vt sibi quidem persuadent, opera bone litterae in me excitarunt, placatiores habere ¹⁴⁰ non possum, et aduersus studiorum communi federe mihi iunctos ob innouata dogmata protrudor in harenam, vtrinque lapider, et quidem impune, vtpote nec excellenti doctrina nec fortune splendore nec vlla autoritate munitus, tutior aliquanto futurus (de externis loquor) si vel in castra nouorum dogmatum me con- ¹⁴⁵ tulissem, vel aulae mancipium esse sustinuissem: a quorum altero reuocabat pietas, ab altero partim genius meus, partim valetudo retrahebat. Priusquam hec opinionum digladiatio nasceretur, eram apud humanioris litterature mystas gratiosissimus, praesertim in Germania, atque hoc vno praesidio mihi satis videbam ¹⁵⁰ munitus: nunc nullos fere habeo infensiores hostes quam quos prius habebam acerrimos propugnatores. Ita euenit, vt velut humo repens animalculum molle et inerme, non solum canibus, suibus, picis, coruis, graculis, aspidibus ac viperis, verum etiam vespis, cimicibus ac pulicibus expositus essem. Et qui inter se ¹⁵⁵ ἀσπόνδῳ πολέμῳ conflictabantur, ad me lacerandum concordet, socia arma iungebant. Nec defuerunt Itali, qui Caesarem totamque Caesaris aulam in meum exitium iritarent; et persuaserant, nisi litterarum praesidio aequioris iudicii principes reuocassem. Quanquam aduersus cinctorum discinctorum ac palliatorum pha- ¹⁶⁰ langes, nec Cesar nec pontifex valet quenquam plane tutum reddere.

Quid facerem? Equus se tuetur calcibus, canis dente, bos cornibus, hystrix spinis, apes aculeis, narce veneno, columbis praesidio est volandi pernicitas: mihi nihil erat praeter calamum, ¹⁶⁵ quem semper optaram vt perpetuo incruentum habere liceret. Hoc quoniam fatis negatum est, ad id quod erat proximum confugi: his tantum respondi, qui violentius vrgebant, a nominibus libenter abstinui; ne quem ordinem lederem sedulo caui, nusquam non moderatior lacescente; in summa, clypeo magis vtens quam ¹⁷⁰ gladio; Sutori respondens non aliis tantum, sed et mihi, videor ab ingenio meo nonnihil recedere. Nec enim illo quisquam in me scripsit indoctus aut impotentius, quum esset ex theologo Sor-

139. excitare *MS.*: reuocatae *K.* quidem *add. J.* 150. vtraque *ante* Germania *add. K.* 151. fere *add. J.* 153. et inerme *add. J.* canibus *MS.*: camelis *J.* 161. valet *J.*

157. Itali] e.g. Alexander.

bonico monachus Cartusianus. Quibusdam tamen respondiſſe
 175 poenitet, praecipue Sutori: minimum enim obfuiſſet famaē meae,
 ſi neglexiſſem illius naenias. Idque facturus eram, niſi cunctan-
 tem quidam vir grauis alio impulſiſſet. Neque raro paterno ſeu
 potius fraterno affectu illos obteſtor, amice rogo moneoque, vt
 animum ad ſaniora conſilia recipiant, deſinantque, dum me co-
 180 nantur opprimere, ſibi ſuoque ordini grauem et inuidiam et igno-
 miniam conflare, praesertim apud doctos et cordatos. Tecum
 ſentit vir tui ſimillimus Cutbertus Tonſtallus apud Anglos
 epiſcopus nuper Londoniensis, nunc Dunelmensis; eandemque
 fere cantionem ſolet occinere, quam tu nunc. Sed nec illi per
 185 aulae ſimul et eccleſiae negocia vacat laceſſentium libellos et
 e regione meas apologias attentius cognoscere. Nam conuiuiorum
 fabulis aut delationibus credere minime tutum eſt. Eius tamen
 iudicio plurimum tribuo, nec pauca ad illius ſententiam ſum
 moderatus: quo nomine tantum ei me debere fateor quantum
 190 non alio, quomodo illi multis nominibus debeam plurimum.

Tantum ad eam litterarum tuarum partem qua mones vt
 rabularum latratus aut ſilentio contemnam aut ita refellam vt
 minimum videar indulſiſſe ſtomacho. Nolim autem hec ita putes
 a me dici, vir optime, quaſi prorsus culpa vacem, tuque fruſtra
 195 aut praeter meritum admonueris: ſed vt mihi ſis aequior, faci-
 liusque ignoſcas quod hactenus peccatum eſt. Venio nunc ad
 alteram epiſtole tuae partem, qua prudenter admones ne nimis
 acriter obſiſtam popularibus ſtudiis, in his quae, licet non ſint
 abſolutae pietatis, tamen non ſunt cum impietate coniuncta; quod
 200 genus ſunt, veneratio ſanctorum et picturarum crebritas. Quid
 ad te delatum ſit nescio: ſed abſit vt vsquam in libris meis
 damnetur ſanctorum veneratio, aut imaginum vsus. Superſtitio-
 ſum aut praepoſterum diuorum cultum alicubi taxo: ſuperſti-
 tioſum arbitror, quomodo miles ad latrocinium iturus ſibi promittit
 205 incolumem reditum, ſi Barbarae ſimulacrum flexis genibus ſalu-
 tarit, et in illius honorem preculas magicis ſimillimas recitarit:
 praepoſterum ſentio, quomodo cereolis ac picturis diuos veneramur,
 tota vita cum illorum moribus pugnante: cum graſtiſſimus diuis
 cultus ſit, ſi quis illorum pietatem imitetur. Picturas ac ſigna,
 210 veluti praecipua vitae ornamenta, demoliri nunquam placuit,
 quanquam optarim nihil in templis videri niſi dignum eo loco.
 De inuocandis diuis et adorandis imaginibus magna eſt digla-
 diatio. Primum, conſtat nullum eſſe in diuinis voluminibus
 locum qui permittit inuocare diuos, niſi fortassis huc detorquere
 215 placet quod Diues in Euangelica parabola implorat opem Abrahae.
 Quanquam autem in re tanta nouare quicquam praeter authorita-
 tem ſcripturae merito periculolum videri poſſit, tamen inuoca-
 tionem diuorum nuſquam improbo nec improbandam ſentio,

176. Idque . . . 177. impulſiſſet *add. J.* 180. et . . . et *MS.*: tum . . .
 tum *J.* 191. in *ante qua add. N.* 197. tuae epiſtole *N.* 207. vene-
 rantur *J.* 208. pugnantem *J.*

177. vir grauis] Poſſibly Beraldus:
 the ſame ſtatement appears in Epp.
 1687. 51-5, 1893. 18; ſee Ep. 1591
 introd.

182. Tonſtallus] See Ep. 2226. 13-
 37; cf. Ep. 2468. 1-16. Only four
 letters from Tunſtall to Erasmus
 have ſurvived.

modo absit superstitio, quam aliquoties noto, nec id sine causa :
 superstitionem enim interpretor, quum omnia petuntur a diuis, 220
 quasi Christus sit mortuus : aut quum hoc animo diuorum opem
 imploramus, quasi sint exorabiliores deo : aut quum a singulis
 peculiaribus quaedam petimus, quasi hoc possit prestare Catarina,
 quod non possit Barbara : aut quum illos inclamamus, non vt
 intercessores, sed vt autores eorum bonorum que nobis largitur 225
 deus. Hec admonere non arbitror tibi impium videri, ne super-
 uacaneum quidem sat scio, si prodigiosam nostratum hac in re
 superstitionem cognosces. Iam grauiori periculo vicina est ima-
 ginum adoratio, ad quam nobis adeo non suffragatur scriptura vt
 grauius etiam deterreat. Nam si placet subtile Scoti commentum, 230
 imagines eadem adoratione adorandas qua sunt adorandi quos
 repraesentant, magnopere crassi fuerunt illi veteres qui tanto
 studio obstiterunt ne quid imaginum in templa Christianorum
 reciperetur. Iam si non idem adorandi genus competit imaginibus
 dei ac diuorum, quum populus eque ante diuorum imagines 235
 adaperit caput, procumbit in terram, adrepat genibus, exosculatur
 a contactu manus, affricat strophila, qua tandem nota discernes
 adorationis genus ? Quid nunc de illis loquar, qui perinde fabu-
 lantur cum imaginibus quasi sensum habeant, nec similiter affecti
 sunt in omnes Christi ac diuorum imagines, sed ab hac sperant 240
 quod ab illa non auderent petere ?

Hec quum sint nimium vera, tamen nihil poenae deprecabor, si
 quis vsquam in scriptis meis ostendere possit simpliciter a me
 damnatam vel diuorum inuocationem vel imaginum venerationem.
 Hac in re si dignaberis et apud alios esse sponsor, polliceor id 245
 citra captionem ac sine fraude tua fore. Quod si quis tibi secus
 persuasit, si mihi parum fidis, queso te vt ab his qui deferunt
 iubeas tibi commonstrari loca : ea simul ac inspexeris, videbis
 illorum tragicas calumnias nihil esse nisi meros fumos ac nebulas.
 Haec quum per se leuiuscula sint, tuque de his tam leniter tam- 250
 que amanter submoneas, tamen immodice modestus audaciam ac
 temeritatem amiciciae praetextu deprecaris, immane quantum
 dissidens a quorundam moribus, qui quum ipsi tota errent via,
 tamen tertio quoque verbo schismata et hereses crepant. Ego,
 mi Sadolete, a tui similibus vel conuiciis vel colaphis etiam ad- 255
 moneri equissimo animo feram, tantum abest vt tam blandis
 admonitionibus offendar, nisi quod hoc ipsum offendit me non
 admoneri liberius. Nam Cutbertus Tonstallus, cetera par, hoc
 vno nomine te superat, quod liberius reprehendit, si quid in meis
 displicet, vtpote propius inspectum habens ingenium meum ac 260
 mores domestico etiam conuictu rectius cognitos.

De insigni sacerdotio quod mihi Clemens pontifex te suasore
 daturus erat, nisi certorum hominum calumniis retractus fuisset
 in diuersam sententiam, pro tua quidem propensa voluntate

224. potest *N.* 233-4. templo . . . reperiretur *J.* 234. Iam *MS.* :
 Ad haec *J.* 237. discerneres *N.* 240-1. his . . . illis *J.* 260. perspe-
 ctum *J.*

265 gratiam in solidum me debere profiteor: sed tamen quod ad instituti mei rationem attinet, nullo detrimento res meas diminutas deputo. Nam si talibus aucupiiis fuisset intentus, plus offerebat Caesaris, regis Anglie, et regis Galliarum benignitas quam, etiamsi essem auarissimus, optare possem. Postea quam mihi
270 contigit quod huic corpusculo fouendo sufficeret, nihil amplius requirendum putavi quam ocium ac tranquillitatem, quum senectuti, tum studiis meis, in quibus decreui quod reliquum vite dabunt superi conquiescere. Quid Clementi persuasum sit, nescio: illud mihi persuasissimum habeo: si summo pontifici, tum hic
275 animus meus, tum ea quae vel feci vel passus sum, perinde pate- rent vt patent deo τῷ καρδιογνώστη, aliquanto propensior esset in Erasmum quam in quosdam qui tumultuose clamarunt. Si captassem mitras ac census, iam deplorarem operam inaniter sumptam: nunc non arbitror mihi multum perisse fructus, si
280 summo Agonothetae probaro studium meum. Porro, quemadmodum ingenii tui mirificum gratuitumque candorem exosculator, ita non queo satis mirari genium istorum qui summi Pontificis animum conati sunt in me calumniis iritare: neque enim me clam est qui sint.

285 Cum altero fuit mihi Venetie non tectum modo ac mensa, verum etiam cubiculum et lectus communis: adeoque a me nulla lesus est iniuria vt quum illi res essent angustiores, commendatricibus litteris meis nonnihil etiam adiutus sit, nec vsquam illius in scriptis meis nisi honorifica mentio. Quo tamen in me fuerit
290 animo, abunde declarat libellus, in quo docet quid significet Hebreis racha, quem in aula Pontificia per manus multorum volitantem amicus quidam bona fide descriptum ad me misit. In eo praeter omnem occasionem Pontifici scribit se vehementer admirari, quum in agricolarum tumultu tot hominum milia truci-
295 data sint apud Germanos, Erasmum adhuc viuere, qui totius huius tumultus princeps et antesignanus fuerit, qui tempestatem seuissimam excitarit, qui maria turbarit ab imo. Quasi mihi quicquam fuerit cum vesano pariter ac misero tumultu rusticorum, aut quasi non primus omnium instituto seditioso recla-
300 marim, submissius aliquanto sed tum opinor prudentius, tum ad tuendam ecclesiae concordiam accommodatus quam hi qui vociferationibus, minis ac seuicia, protinus hoc incendium extinctum iri putarunt. A nominibus tempero, nam in his sunt quidam mihi non vulgari necessitudine iuncti; quos tamen hactenus nihil
305 aliud profecisse videmus, nisi quod ciuitates et plures et arctioribus foederibus sese conglutinarunt et indies conglutinant. Faxit Christus Opt. Max. vt vanus augur reperiar. Attamen si (quod abominor) videris exoriri terrificos orbis tumultus, non tam Germaniae funestos quam exitiabiles ecclesiae, memineris hoc ab

267. esse puto *J.* 268. et *om. J.* Galliae *J.* 273. dederint superi vitae *J.* 274. persuasum *J.* 282. ingenium *J.* 285. Venetie *MS.*: olim *K.* 291. pontificis *J.* 294. in . . . tumultu *add. J.*

276. καρδιογνώστη] Acts 1. 24; cf. Ep. 2615. 48.

285. altero] Aleander; see Ep. 256. 3n.

286. cubiculum] See Ep. 1195. 50n, cf. vol. i, p. 61, 158-9.

290. libellus] See Ep. 1717. 33n.; cf. Ep. 2077. 50-1.

Erasmio praedictum. Primum erat negligere Luterum cum suis 310
De Indulgentiis propositionibus, nec oleum addere camino. Proxi-
mum, nec per monachos orbi fere inuisos, nec impotentibus apud
plebem vociferationibus, aut librorum et hominum incendiis
agere, sed libris inter eruditos duntaxat versaturis. Postremum
erat illos ad tempus dissimulare ac ferre quemadmodum hactenus 315
tulimus Bohemos et Iudeos. Tempus ipsum sepe remedium
adfert malis immedicabilibus. Hec perpetuo suadens adeo non
sum auditus vt (vellem nollem) essem sectarum fautor. Prae-
clarum facinus sibi facere videbatur ille διπλωματοφόρος qui,
quacunq̄ iret Carolus, chartarum fumis et incendiis implebat 320
omnia, nulli non minitans. Me vero quo minus oppresserit per
illum non stetit: perierat Erasmus si pronas aures principum
repperisset. Ab hoc praeter naturam sum instigatus.

Alter ille mihi de facie incognitus, sed eruditionis humanitatis-
que fama tum notus tum etiam charus, Romae nusquam non 325
declamabat in Erasmum, infantem, indoctum, nullo iudicio prae-
ditum. Cum eo posteaquam expostulassem litteris amanter et
honorifice scriptis, ille iusto meditatoque volumine respondit,
quod ad me nondum excusum misit. Ex eo facile deprehendi
hominem mea non legisse, sed audita delataque scribere, imo ne 330
scribere quidem nisi per conductitias operas. Hoc opus quum
Parisiis excusum, sed adiectis nonnullis, ad me venisset, respondi,
sed tamen cuiulliter et honorifice, sedulo cauens, quantum ipsa
causae natura patiebatur, ne quid excideret quod illius vel ani-
mo merito doleret vel famae detrimentum adferret, amiciciam etiam 335
mutuam offerens quam ille deferebat in calce voluminis. Sed non
conquieuit instigator ille primus, nec defuerunt Lutetiae qui stimu-
los adderent, praesertim Franciscani, quorum sacrum amictum ille
triduo quam moreretur induit, in eoque sepultus est solennibus
illius ordinis ritibus, priusquam typographus volumen absoluisset. 340
Quod mihi nondum videre contigit: qui viderunt aiunt ingens
esse: in eo multis operis conducticiis collectum est ex omnibus
meis lucubrationibus, quicquid improbatas dogmatibus affine quo-
quo pacto videri potest. Quanto consultius erat ea decerpere
que palam aduersantur eiusmodi dogmatibus, quorum nullus est 345
numerus? Ita bonus ille vir, infixio, vt dici solet, aculeo fugit:
cuius anime precor Dei misericordiam, optans vt feliciores repe-
riat patronos apud summum iudicem quam ipse patrociniatus est
Gallo aduersus Caesarem, aut Pontifici aduersus Caesaris copias,
aut sibi ipsi in tuendo suo principatu. 350

De Stunica coercito perquam lubens tibi debeo, quem scio et

316. ac J. 323. naturam MS: meritum K. 338. Franciscani MS:
γυμνάσιον K. 342. per multas operas conductitias J. 347. optans . . .
350. principatu add. J. 351. perlubens J.

316. Bohemos] Cf. Ep. 3366. 55n. 326. infantem] Cf. Epp. 2387. 8,
319. διπλωματοφόρος] In Ep. 2565. 2406. 17-18.
13-15 Erasmus says that he had irritated Alexander, by calling him 'diplo-
matophoros' in the *Resp. ad A. Pium*. 327. litteris] Ep. 1634.
324. Alter] Albertus Pius. 338. sacrum amictum] See Ep.
2441. 65n.
351. tibi debeo] Cf. Ep. 2385. 69-72.

ab Adriano Pontifice vetitum ne quid in me scriberet, sed posteaquam iam, praeter annotationes quas in Hispaniis editas Rome distraxit, quinque aut sex libellis ad satietatem vsque in me deducatus esset: minatur etiamnum nescio quid, non iam de fidei, vt ait, dogmatibus, sed de re grammatica. Praeter hoc calumniandi genus, habet Germania portenta quedam malefica cuiusdam ac vix credibilis peruicaciae, qui miris cuniculis hoc agunt vt aut latronibus obiiciant Erasmum aut merore conficiant.

360 Sed hactenus gratia Christo, nec animum a suo proposito labefactare valuerunt, nec studiis meis ita multum detrimenti attulere. Ad Psalmum abs te laudatum redeo: posthac sedulo conabor vt que scribo citra exceptionem abs te probari mereantur, quod vereor vt in hoc Psalmo sim assequutus: certe spem assequendi nunquam abiiciam, posteaquam autore te proficere cepi. Etsi soleo duntaxat in hoc scripti genere parcius indulgere stomacho meo, videlicet in tanta mysteriorum maiestate memet ad religiosam quandam componens reuerentiam. In illo valde tecum sentio, multorum interpretum lectionem nonnihil officere, tale praesertim argumenti genus tractanti: multoque felicius cedere, si quis perspecta rei summa totum se permittat arcano spiritui, animum interim non tantum a viciis, sed prorsus ab externis humilioribusque curis auocans, et in sublimem quandam recessum subducens, ab omni mundanarum cupiditatum strepitu tranquillum et quietum. Nec leue momentum habet identidem interiecta precatio, que spiritus vigorem alacritatemque mire redintegrat. Deum immortalem, quanta esset nostra felicitas, si relegatis opinionum et affectuum dissidiis vnanimis in fertillissimis Scripturarum aruis excerceremur, aut in amoenissimis earum pratis luderemus; si tamen eo verbo vtendum est in re tam non ludicra. Verum ego conscius impuritatibus meis, nec ignarus quam incommodum quamque refractarium organum praebeam opificio spiritus ad hec tractanda, in quibus ille maxime retrusa philosophiae celestis arcana velut in sacratissimo quodam adyto recondita esse voluit, non sine tremore soleo accedere; in quibus vix quisquam satis religiose versatur, nisi qui perpetuo versatur. Tui vero pectoris tranquillam puritatem primum mihi deliniauit Nicolaus Leonicus, vir, vt apparet, integer et in Platonica philosophia feliciter excercitatus; deliniauit autem in dialogo quo te de precando perquam sancte disserentem facit: quem dialogum si prius legissem (legissem autem si huc amici misissent in tempore), meus de orando deum libellus aliquanto minus ieunus minusque humi repens prodisset. Sed animi tui pietatem quam

355. etiam nunc J. 357. Germania MS.: hoc seculum K. 370. praesertim add. J. 372. interea J. 373. humanioribusque J. 380. eo MS.: ludendi J.

352. Adriano] See Ep. 1415. 9-10, 1418. 26-8.

388. Leonicus] He died on 31 March 1531 shortly after this letter was written. Erasmus must have known him in Venice; see Ep. 1479. 18on; cf. Ep. 2526.

389. dialogo] sc. *Sadoletus seu de precibus*, one of the *Dialogi* published by the Gregorii, Sept. 1524.

392. de orando deum] The *Modus orandi Deum*, Basle, Froben, Oct. 1524; see Ep. 1502 introd.

illic adumbratam vidi, multo expressius mihi repraesentarunt psalmi tui luculenter enarrati, praecipue posterior, quem attentius 395 et (vt Greci dicunt) ἀπνευστι legi: vtrunque curassem excudendum, nisi alii anteuertissent.

Iam vix credas quantopere te amem de tuo isto iudicio, cum mea sententia valde consentienti: Deus, inquis, omnium potens, qui tibi labores et sollicitudines et affectam valetudinem dat, 400 quis scit an maiore tuo bono id faciat quam si quietem tibi et molle ocium praerberet? Videris me iam penitus introspexisse, vt ipse mihi notior non sim quam tibi. In tot calamitatum perpetuo tenore, non alio argumento magis animum meum subleuare soleo quam quod reputem hoc expedire saluti meae. Deus enim 405 pro sua inenarrabili sapientia diuersis rationibus purgat homines ac se dignos fingit, qui velut egregius choragus varias personas inducit in huius vite theatrum, a quo paratum est omnibus praemium, si suas quisque partes quas ille delegauit decenter agat. Diuus Paulus eremita hoc ipso clarus est, quod vni affixus loco 410 totam etatem fuit obscurus. Beatus Hilario, dum famam fugitat, nusquam locorum non inclaruit. Diuus Antonius eremo et vrribus se partitus est. Nullus horum quicquam aduersi passus est. Iam quantum discrimen est inter Hieronymum et Augustinum, inter Chrysostomum et Basilium, inter Athanasium et Gregorium 415 theologum? ne ceteros commemorem, ingenio, fortuna, viteque instituto dissimillimos, pietate pares. Quod si mihi choragus personam humilem et afflictam imposuit, vtrum par est me illi obmurmurare, an partes potius delegatas pro mea virili sustinere? Dabit ille cuius arbitrio geruntur res mortalium huic fabule 420 bonam catastrophem. Hec contemplatio facit vt nondum omnino spem abiiciam de his Germanie tumultibus, in magnum aliquod ecclesiae bonum exituris. Nouit enim ille etiam mala nostra in suam electorumque suorum vertere gloriam ac salutem. Sed quod tu pro tua singulari bonitate precaris Germaniae, multis 425 aliis regionibus precandum est, in quibus non minus seuit hec febris, licet minus eruperit. Quod si negotium hoc a tui similibus fuisset curatum, mitius vbique nunc laboraretur. Ferocia quorundam ad se magis quam ad Christum spectantium exasperauit hactenus exasperatque hodie morbum. Sed quum 430 chorago nostro videbitur, hec omnia cessura sunt in bonum rei Christianae.

Non es tui dissimilis, Sadolete modestissime, dum pro meis in psalmum tuum annotationibus gratias agis. Imo non tua errata notauit (absit a me tantum arrogantiae), sed typographorum; nec 435 ea ipsa in aliud annotauit, nisi vt tu dispiceres. Epistole tue clausulam legens, vix prae gaudio lacrymas tenui. Quo magis iuuat ea verba hic repetere. 'De me', inquis, 'mi Erasme, sic tibi persuadeas volo, quanquam ego tenuis sim et magnis a for-

399. consentiente J. 401. quis scit MS.: qui scit (scis N²) K. 402. iam MS.: tam J. 434. annotatiunculis J. 436. ipsa om. N.

395. psalmi] Ps. 51 in 1525 and Ps. 93 in 1530; see Ep. 1511 introd.

434. annotationibus] See Ep. 2385. 107n.

- 440 tuna detrimentis mulctatus, nihil tamen me habere, quod non tuum eque velim esse ac meum. Neque in hoc solum, sed in omni tua dignitate atque fama conseruanda hoc sum animo, vt et sponte per me ipse et abs te monitus summam tibi fidem in amicitia ac benevolentiam semper sim praestaturus'. Hec quoties
 445 lego a tanto praesule ex animo profecta, libet comici senis sermonem vsurpare, Quam gaudeo, vbi etiam huius generis reliquias restare video! Vah, viuere etiam nunc lubet. Fortunas tuas imminutas hoc grauius fero, quod quum eas haberes cum optimo quoque communes, non tuo vnus, sed plurimorum damno attritae
 450 sunt. Quod ad me attinet, abunde mihi videor per te locupletatus, dum te tam incomparabili amico frui licet. Mihi quidem perquam angusta est res familiaris, sed (vt aiunt) pusillis auiculis non multis opus est plumis. Minimo contentus sum, et si quid desit, sunt qui prompte alacriterque cupiant impartire. Hanc tuam
 455 epistolam, si quid mihi credis, pluris facio quam si misisses talentum auri magnum. Neque haec eo mihi dicuntur quod isto nomine tibi debere nolim. Imo libens profiteor me tibi non minus obstrictum esse pro his quae defers quam pro his que iam praestitisti.
- 460 Bonifacius Amerbachius, in cuius amicitia praecipue conquiesco, homo tam purus vt in eo nihil reperias neui, nisi quod est immodice modestus, iam duorum liberorum pater est, sustinetque Basilee publicam iuris professionem, quamquam hic mallet. Hoc eo te scire volui, quo illi sis aequior, si forte rarius ad te scribit
 465 quam velles. Tametsi non arbitror illum vnquam tam occupatum vt tibi, quem vnice diligit, non vacet scribere: sed raro dantur quibus tuto committamus litteras isthuc perferendas: quotiesque tuas post magnum etiam interuallum accipimus, bonae fortune nobis litasse videmur. Is nobis magno solatio est, quoties reuisit
 470 Friburgum. Id quod nunc rarius facit metu pestilentie, que hic per totum autumnum hyememque satis proterue lusit, ac nondum etiam potest desinere. Miror autem qui fiat vt, quum hominum decreuerit numerus, nihilo secius tamen indies accrescat rerum charitas. Bene vale.
- 475 Apud Friburgum Brisgoiae. Nonis Martiis. M.D.XXXI.